
坂越っ子
学級園の様子

保護者・地域の皆様には，旧年中は大変お世話になりました。
おかげさまで充実した教育活動が行えたことを深く感謝いたしま

す。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。
子ども達は新年の希望を抱いて登校してきました。冬休み中，大

きな事故や病気もなく，全員が元気に３学期を迎えることができま
したことを大変うれしく思います。

今年の３学期は，大変寒い中でのスタートになりましたが，子ど
もたちの進級や進学につながる大切な時期でもあります。職員一同，
今年も張り切っておりますので，皆様のご支援やご協力のほど，ど
うぞよろしくお願いいたします。

坂越っこのひとこま＜１２月の様子＞

避難訓練 ２年生 赤穂図書館見学 ２年生 電車に乗って

親子でアスレチック作り 八祖山清掃 作業の後でおいしい豚汁

業間マラソンスタート！ 音楽に合わせて！ 寒さに向かって走ります！

４年生 いきしま訪問 ４年生 高齢者体験 ２年生給食センター訪問

赤穂市立坂越小学校
学校だより
平成２６年度１月号



お返事ありがとうございました！

三世代交流もちつき大会では、小学校の子どもたちはお餅に添えるお手
紙を書くことで参加をさせて頂いております。

今年も多くの高齢者の方々から、心のこもったお返事を頂戴しました。
ここで、一部を紹介させて頂きたいと思います。

・あけましておめでとう。お手紙ありがとう。平和な時代に生まれたん
だから好きなことをいっぱいして下さいね。わたしも体に気をつけて
頑張ります。

・先日はつきたてのお餅と心優しいお手紙を頂きありがとうございました。音楽会はとても楽
しかったそうですね。いろんな難しいことに挑戦し成功したときのうれしさは何事にも代え
られませんね。これからも一つずつ新しいことに挑戦してがんばってね。楽しいお正月が終
わると寒い日が続きますが風邪を引かないように体調に気をつけて下さい。おばあちゃんも
寒さに負けない様にがんばります。一日一日を大切に過ごして下さい。

・あけましておめでとうございます。思いがけなくお手紙が届きました。うれしかったです。
小学校の生活や赤穂義士のこと、その他、がんばっていることがよくわかりました。私も懐
かしく思い出しました。春からは中学生ですね。私たちおじいさんおばあさんはお手紙で頑
張る勇気を頂きました。毎日を普通に楽しく暮らせるよう努力します。ほんとうにありがと
うございました。今年もよろしくお願いします。

・先日はやわらかいお餅をたくさんありがとうございました。わたしはお餅が大好物です。お
正月に頂きます。お手紙を読んで子どもの頃を思い出しました。今は７８歳で体のことを思
って少しでも健康でいようと思い、畑仕事に励んでいます。ほうれんそう、大根、にんじん、
ねぎ、白菜、エンドウ、空豆と花。春になるのが楽しみです。あなたも勉強や運動に大変だ
けど頑張って下さい。将来きっと役に立つと思います。寒さはこれからだと思いますので風
邪など引かないようにお気を付け下さい。

・お便りありがとう。元気ですかとたずねてくださりありがとう。元気にしています。わたし
も坂越小学校に６年間お世話になり、坂越小学校の卒業生です。校舎はお宮の下で運動場は
下の方と山の方の二つでした。運動会は広かった上の運動場でしました。あなたのお便りで
楽しかった運動会を思い出しました。あなたも運動会や修学旅行を忘れないでね。

＊マラソン大会
ふるさと海岸を走ります。応援をよろ

しくお願いします。
＜スタート時間＞

１年生男女 ９：５３
１日（木）元日 ２年生男女 ９：３９
５日（月）仕事始め ３年生男女 ９：２２
８日（木）３学期始業式 校外児童会 ４年生男女 ９：０５
９日（金）給食開始 ２時下校 業間マラソン ５年生男女 １０：１０

１２日（月）成人の日 ６年生男 １０：３２
１３日（火）体重測定週間 委員会活動 ６年生女 １０：３３
１４日（水）定時退勤日 天候等の理由により時間が前後することがあります。ご了承下さい。
１５日（木）交通立番 ブックママ たんぽぽ学級
１６日（金）全校朝会（追悼集会）
１７日（土）阪神・淡路大震災２０周年
２２日（木）マラソン大会（ふるさと海岸）＊
２６日（月）クラブ活動
２８日（水）定時退勤日
２９日（木）オープンスクール ２年生親子給食 ２日（月）授業研修会

ブックママ たんぽぽ学級 ３日（火）学校保健委員会（２時～）
ふれあい作品展（～２／３） ４日（水）入学説明会 定時退勤日

３０日（金）オープンスクール １７日（火）特別支援学級雪山体験活動
昔遊び集会（２・３校時）

定時退勤日について
学校では、児童生徒の生きる力を育み、学力の向上を始め、生徒指導上の様々な問題を解決して

いくために、教職員が児童とじっくり向き合う時間を確保することが大切です。しかし、平成２４
年度に兵庫県教育委員会が実施した「教職員勤務実態調査」の結果では教職員の平日１日あたりの
平均労働時間は１０時間４６分となっており、その時間的・精神的負担が増大していることが判明
しました。そこで兵庫県教育委員会ではこの事実に鑑み、週１回以上の「定時退勤日」を県内全て
の学校において設定・実施することを推進しています。

本校では、今年度、毎週水曜日を定時退勤日（「坂越小学校を語る日」）として設定し、教職員
の仕事と生活の調和を実現することで精神的なゆとりを持って一人一人の児童に向き合うことので
きる環境づくりに取り組んでおります。

保護者・地域の皆様には、どうかこの趣旨をご理解頂きますよう、よろしくお願い申しあげます。
＊「坂越っこ」は子どもたちの活動を中心にお届けします。学校ホームページにも掲載していますので、是非、ご覧下さい。 【文責】 濱田 朋枝 １／８


